宣城市人民政府办公室关于印发宣城市

保障企业用工“八大行动”

实施方案的通知

各县、市、区人民政府，市直有关单位：

经市政府同意，现将《宣城市保障企业用工“八大行动”

实施方案》印发给你们，请认真组织实施。

   2021 年 8 月 4 日

宣城市保障企业用工“八大行动”

实施方案

为深入贯彻落实党中央、国务院和省委、省政府关于促

进就业工作的有关要求，积极帮助企业缓解用工短缺，做好

用工服务，促进企业发展，着力搭平台、强服务、促匹配、

提技能、优环境，为经济高质量发展提供坚强的人力资源支

撑，特制定本实施方案。

一、实施“114”招聘行动。建立企业用工需求动态清

单。充分发挥市县两级就业工作领导组作用，积极争取群团

组织、社会机构的支持，组建服务专班，设立“招聘专员”。

从 8 月份开始，利用 100 天时间，策划举办至少 100 场线上

线下招聘会，帮助至少 400 家缺工企业解决急需用工，提供

“一企一策、一招一式”的点对点订制式用工服务。深入打

造“2+N”招聘服务品牌，组织开展“周三招工、周六招才”

以及“四进一促”人才对接招聘会、“金秋招聘月”“夜市

招聘”“社区招聘”“乡镇巡回招聘”等各类特色招聘活动。

积极利用新技术、新手段，开展直播带岗、云上宣讲、空中

推介、线上对接等服务。（责任单位：市人社局、市就业工

作领导小组成员单位、宣城经开区管委会、宣城现代服务业

产业园管委会，县市区人社局、就业工作领导小组成员单位、

开发区管委会）

二、实施跨区域劳务协作招聘行动。积极拓宽招用工渠

道，加强与皖北、云南、贵州、甘肃、河南、东北等劳务输

出地区开展劳务协作，开通跨区域招聘直通车，开发一批劳

务合作基地，动态发布企业招聘用工信息，组织开展驻点招

工、定点招工，更大规模引进优质劳动力资源来宣就业。（责

任单位：市人社局、市人力资源协会、宣城经开区管委会、

宣城现代服务业产业园管委会，县市区人社局、开发区管委

会）

三、实施人力资源机构助企行动。充分发挥人力资源服

务机构的优势，形成政府部门指导、人力资源机构参与、市

场化运作的机制。引进一批优质人力资源服务机构，提供用

工招聘、劳务派遣、人力资源服务外包等服务，多渠道帮助

企业解决缺工问题。（责任单位：市人社局、市人力资源协

会、宣城经开区管委会、宣城现代服务业产业园管委会，县

市区人社局、开发区管委会）

四、实施校企对接行动。组织企业参加“高校招聘直通

车”进校园活动，定期开展“人社局长进校园”、“高校学

子看宣城”等系列活动。大力支持企业与市内外职业（技工）

院校开展校企合作，鼓励双方签订就业合作协议，建立校企

合作工作群，以定单、定制、定向、冠名班等方式，缓解企

业技能人才招聘难问题。推动我市职业（技工）院校专业设

置与企业需求对接，课程内容与职业标准对接，实习过程与

实操过程对接，有效促进职业（技工）院校人才培养与企业

需求紧密结合。组织进入实习阶段的市内外技工院校学生，

到我市企业开展顶岗实习、实践教学,阶段性帮助重点企业

解决用工缺口。（责任单位：市人社局、市教体局、合工大

宣城校区、宣城职业技术学院、宣城经开区管委会、宣城现

代服务业产业园管委会，县市区人社局、教体局、技工学校、

开发区管委会）

五、实施职业技能提升行动。聚焦全市十大重点产业，

瞄准劳动者就业和岗位需求，全面开展新录用人员岗前技能

培训、岗位技能提升培训、以工代训、企业新型学徒制培训

等。对开展企业新录用人员岗前技能培训的，按不低于人均

800 元标准给予企业补贴；对开展岗位技能提升培训的，按

中级工 1500 元、高级工 2000 元、技师 3500 元、高级技师

5000 元标准给予企业补贴；对开展以工代训的，按每人每月

200 元标准给予企业补贴，最长可达 6 个月；对开展新型学

徒制的，按照中级工学徒每人每年 4000 元、高级工学徒每

人每年 5000 元，技师学徒每人每年 6000 元标准给予补贴。

充分对接我市重点企业招工需求，加大对农村转移劳动力和

其他重点就业群体的技能开发和培训，做好重点群体培训与

就业有效衔接，提高职业技能培训的针对性和质量。积极支

持企业技能人才自主评价工作，符合条件的，按规定落实职

业培训、技能提升补贴、参评高技能人才评选表彰等政策。

（责任单位：市人社局、宣城经开区管委会、宣城现代服务

业产业园管委会，县市区人社局、开发区管委会）

六、实施“调剂用工”和企业自主用工行动。积极搭建

企业调剂用工服务平台，及时汇集发布企业缺工和劳动力富

余信息，按需组织“调剂用工”专场招聘，对用工调剂输出

企业，按输出人数给予 300 元/人用工调剂补贴，按规定保

障劳动者在调剂用工期间的合法权益。鼓励企业老员工通过

“亲带亲”、“友带友”、“老乡带老乡”等方式介绍引进

新员工，根据稳定就业情况，给予一次性推荐就业奖励补贴。

（责任单位：市人社局、宣城经开区管委会、宣城现代服务

业产业园管委会，县市区人社局、开发区管委会）

七、实施企业用工环境提升行动。围绕解决园区员工在

住房、公共交通、子女教育、卫生医疗、文化娱乐等方面的

迫切需求，园区要加快职工公寓、公共租赁住房等安居保障

工程建设，积极推进邻里中心、职工之家等涵盖文体、休闲、

餐饮、商业于一体的生产性、生活性服务配套设施建设。统

筹推进园区学前和义务教育学校建设，优先保障园区职工子

女就近入学。加强园区公共交通服务保障，增加公交车营运

路线和夜班运营班次，增设共享单车服务点。引导企业转变

“重招聘轻保障”“重产品轻员工”等做法，树立人力资源

是第一资源的观念，加强企业薪酬调查分析，形成工资正常

增长机制，用合理薪酬吸引员工、留住员工。积极引导企业

改善工作、就餐、住宿等条件，提高福利保障水平。探索开

展“诚信雇主”培育活动，构建和谐劳动关系，提升用工形

象。（责任单位：宣城经开区管委会、宣城现代服务业产业

园管委会、市住建局、市教体局、市卫健委、市交通运输局、

市人社局，县市区开发区管委会、住建局、教体局、卫健委、

交通运输局、人社局）

八、实施政策支持保障行动。鼓励我市在外务工人员返

乡就业，对人力资源服务机构、培训机构、劳务协作基地、

村（社区）为我市缺工企业引进劳动力、动员返乡务工的，

根据稳定就业情况，给予相关机构或个人一次性奖励；对参

加由市、县人社部门或开发区组织赴市外招聘的企业，按规

定给予一次性补贴；在财政、税收、场地等方面给予人力资

源服务业发展扶持。上述奖补资金除已有支出渠道以外，由

各级受益财政承担。（责任单位：市人社局、市财政局、市

税务局、宣城经开区管委会、宣城现代服务业产业园管委会，

县市区人社局、财政局、税务局、开发区管委会）

本实施方案自公布之日起施行。

	宣城市人民政府办公室关于印发宣城市
	保障企业用工“八大行动”
	实施方案的通知